



Forslag 7: Erhvervsplaymaker. (SF som medstillere)

Begrundelse

Aarhus og Danmark har en stor udfordring med, at der uddannes for få faglærte.

Ifølge en analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd står Danmark i 2030 til at mangle 100.000 faglærte, og det er vel at mærke uden at tage højde for de ekstra faglærte, der skal bruges til at implementere den grønne omstilling.

Ifølge strategigruppen Aarhus Kommune er der en stigende efterspørgsel indenfor områder som detail, kontor, SOSU samt hotel og restauranter, såvel som mangel på smede og elektrikere, industrioperatører, mekanikere og gartnerimedarbejdere.

Aarhus Kommune har en målsætning om, at 22,5% af afgangseleverne fra grundskolen i 2030 vælger en erhvervsuddannelse. I 2022 var dette tal på 13,2%, og de nye tal viser omkring 10%. Med andre ord: Så har vi en stor udfordring foran os.

Aarhus Kommune har de sidste par år iværksat mange tiltag sammen med erhvervslivet, erhvervsskolerne og fagbevægelsen med henblik på at sætte mere fokus på erhvervsuddannelserne.

Idet Aarhus Kommune har et ønske om, at flere unge vælger en erhvervsuddannelse, er der fokus på, at børn og unge får indsigt i og udsyn mod arbejdsliv. Aarhus byråd vedtog i 2019 beslutningen om en styrket indsats for, at flere unge skal vælge en erhvervsuddannelse. I forlængelse deraf blev der i efteråret 2021 ansat en midlertidig erhvervsplaymaker.

Erhvervsplaymakerens område har allerede etableret mange tiltag, som vi foreslår styrket og udviklet:

- Samarbejde mellem skole og virksomheder.
- Indgå aftaler med virksomheder vedr. erhvervspraktik
- Samarbejde med skolerne om at udvikle forløb til skolerne med særligt fokus på at skabe udsyn mod og indsigt i arbejdsliv for alle børn og unge, som en naturlig og integreret del af skolen og undervisningen i fagene.
- Samarbejde med forældrene vedr. erhvervspraktik for deres børn og unge.
- Styrke samarbejdet mellem skoler, erhvervsuddannelser og erhvervsliv.
- Oprettelse og styrkelse af tilbud og undervisningsmaterialer som f.eks. BOSS ladies, EEOs rollemodelkorps, byggeboxen, motor Mille og Maskinerne m.m.

Forslag og finansiering

Socialdemokratiet og SF foreslår på den baggrund, at erhvervsplaymaker-området under Børn og Unge tilføres ekstra og mere langsigtede ressourcer til dette arbejde således, at muligheden for at nå ud til alle 35.000 skolebørn samt til erhvervsvirksomheder og erhvervsskoler vil blive muligt. Forslagsstillerne tænker endvidere, at erhvervsplaymakeren samt samarbejdspartnere



kan bidrage til at hjælpe de alt for mange unge mellem 18-30 år, som ikke er i beskæftigelse eller under uddannelse.

Initiativet finansieres af midler afsat i erhvervspakken til fremme af andelen af unge, som vælger en erhvervsfaglig uddannelse.